

Số: /KH-THHT

Hùng Thắng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Công văn số 1015/SGDDĐT-VP ngày 24/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về triển khai Kế hoạch Phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026 của UBND thành phố, trường tiểu học Hùng Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026 với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh về tác hại của rượu, bia, thuốc lá; từng bước thay đổi hành vi, thói quen có hại đối với sức khỏe.

- Triển khai Kế hoạch Phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2026 của UBND thành phố.

- Nâng cao nhận thức của học sinh, giáo viên và cán bộ nhà trường về tác hại của thuốc lá.

- Xây dựng môi trường giáo dục trong lành, không khói thuốc.

- Loại bỏ hoàn toàn tình trạng hút thuốc lá trong trường học.

2. Yêu cầu:

- Lòng ghép hiệu quả công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá với các chương trình của nhà trường có liên quan, trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

- Tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh của nhà trường đều phải thực hiện nghiêm túc.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh và các tổ chức xã hội để nâng cao hiệu quả phòng chống tác hại của thuốc lá.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

1. Đối với phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Phân đầu trường học thực hiện nghiêm quy định cấm sử dụng rượu, bia trước, trong giờ làm việc, học tập và trong thời gian nghỉ giữa giờ làm việc; áp dụng đối với toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh của nhà trường. Thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- 80% cán bộ tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền đến 100% PHHS tiếp cận thông tin và có hiểu biết cơ bản về tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người và các quy định chủ yếu của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Đối với phòng, chống tác hại của thuốc lá

Nhà trường triển khai các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, thực thi nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.

III. Nội dung triển khai

1. Tuyên truyền, giáo dục về tác hại của rượu, bia, thuốc lá

- Lồng ghép nội dung giáo dục về tác hại của rượu, bia, thuốc lá vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

- Đưa thông tin vào các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp để nhắc nhở thường xuyên.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, tọa đàm về tác hại của rượu, bia, thuốc lá.

- Dán áp phích, băng rôn, khẩu hiệu về phòng chống thuốc lá trong khuôn viên trường học.

- Khuyến khích học sinh tham gia viết bài, vẽ tranh, diễn kịch về chủ đề phòng chống rượu, bia, thuốc lá.

2. Hoạt động giáo dục và rèn luyện kỹ năng

- Mục tiêu: Giúp học sinh biết cách từ chối rượu, bia, thuốc lá và vận động người thân không hút thuốc, hạn chế uống rượu, bia.

- Dạy học sinh cách từ chối khi được mời hút thuốc, uống rượu bia thông qua trò chơi đóng vai.

- Khuyến khích học sinh nhắc nhở người thân về tác hại của rượu bia, thuốc lá bằng cách tặng thiệp, vẽ tranh.

- Xây dựng góc tư vấn trong trường học để học sinh chia sẻ ý kiến về phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá.

3. Xây dựng môi trường không khói thuốc trong trường học

- Ban hành nội quy cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.
- Lắp đặt các biển báo “Cấm hút thuốc” ở khu vực cổng trường, hành lang, lớp học.

- Cán bộ, giáo viên nhà trường làm gương không hút thuốc.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nội quy về hút thuốc lá.

4. Phối hợp với phụ huynh và các tổ chức xã hội

- Phối hợp với phụ huynh để giám sát, nhắc nhở học sinh không hút thuốc, không uống rượu bia.

- Kêu gọi sự hỗ trợ của các tổ chức y tế, đoàn thể trong việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá.

5. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa và phong trào thi đua

- Phát động phong trào “Trường học không khói thuốc” với sự tham gia của toàn thể giáo viên và học sinh.

- Tổ chức các cuộc thi viết, vẽ tranh, làm video về tác hại của rượu bia, thuốc lá.

- Khen thưởng những cá nhân và tập thể thực hiện tốt công tác phòng chống rượu bia, thuốc lá.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo, triển khai và giám sát thực hiện kế hoạch.
- Ban hành nội quy cấm hút thuốc và phổ biến rộng rãi đến toàn thể giáo viên, học sinh.

2. Giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục học sinh về tác hại của rượu bia, thuốc lá.

- Theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện nội quy không hút thuốc trong trường học.

3. Học sinh

- Thực hiện nghiêm túc nội quy không hút thuốc.
- Tham gia tích cực vào các hoạt động tuyên truyền về tác hại của rượu bia, thuốc lá.

4. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục con em về tác hại của rượu bia, thuốc lá.
- Nhắc nhở, giám sát con em không uống rượu bia, hút thuốc ngoài nhà trường.

V. Kiểm tra, tổng kết và đánh giá

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy cấm hút thuốc trong trường học.
- Đánh giá hiệu quả của các hoạt động tuyên truyền, giáo dục.
- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm và khen thưởng các cá nhân, tập thể thực hiện tốt kế hoạch.

Kế hoạch phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá trong trường học không chỉ giúp bảo vệ sức khỏe của giáo viên, học sinh mà còn góp phần xây dựng môi trường giáo dục trong lành, lành mạnh. Sự chung tay của nhà trường, phụ huynh và toàn thể học sinh sẽ tạo nên một ngôi trường không khói thuốc, không rượu bia góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá năm 2026 của trường Tiểu học Hùng Thắng. Yêu cầu các cá nhân, các bộ phận trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các bp, cá nhân CB, GV, NV(t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi